A fost una dintre primele și cele mai elaborate publicații dedicate societății gălățene.

În depozitele Bibliotecii Academiei Române se găsesc două exemplare publicate (sic !) în orașe și la date diferite, respectiv, la Galați, 21/2 noiembrie 1865 și la București, 27 octombrie/8 noiembrie 1867, fiecare cu caracteristici distincte¹ ce țin de formă și mai ales de conținut. Din punct de vedere al prezentării, diferă fontul utilizat,

* Doctorand SCOSAAR – Școala Doctorală de Istorie și Arheologie, Institutul de Studii Sud Est Europene; e-mail: ariszisopol@gmail.com

Aflăm în continuare că unele persoane cu notorietate în Iași s-au alăturat demersului celor o sută cincisprezece, de numire a doctorului pe postul vacant al suburbiei Tătărași. Era vorba despre George Ulinescu (apare menționat ca profesor de desen și caligrafie în „Monitorul Oficial” din 2/14 septembrie 1881³) și N. Catagi, cei doi fiind arestați de către prefectul de poliție N. Canta. Drept urmare, un

² Conform DEX: suplică = arhaism regional pentru: cerere, jalbă, petiție, plângere, reclamație;

³ Numit prin decizie ministerială a Ministrului de Stat al Departamentului Cultelor și Instrucțiunii Publice, în urma unui concurs organizat în cadrul școlii de „bele arte” din Iași, ca profesor provizoriu al catedrei de desen și caligrafie de la gimnaziul real din Tecuciu, „Monitorul Oficial al României”, nr. 122, 2/14 septembrie 1881, p. 3687.

oficial al Consulatului Elen s-a deplasat la locul de arest pentru a lămuri cauzele acestei acțiuni de forță.

Ancheta finală a dovedit nevinovăția celor acuzați, confirmând pe această cale acțiunea de calomnie a sub-protoiereului G. Folescu.

Această apariție cuprinde ultimul an de domnie a lui Alexandru Ioan Cuza care în chestiunea minorităților avea o politică mai liberală. Prin articolul 26 al legii comunale din Codul civil promulgat la 4/16 decembrie 1865, evreii puteau să obțină în anumite condiții o cetățenie numită parțială, „mica cetățenie”, și puteau accede la drepturi civile și politice.

Numărul din 1867 înseamnă, pe de altă parte, al doilea an de domnie a regelui Carol I care adoptase din 1866 o constituție al cărei articol 7 refuza practic evreilor cetățenia.